**D**o qualiter notarii ſup cōtractibꝫ ſue publicis ſtrumentis ben̄ frau-  
dō ſeſ recipiendis ſe h̄z debeat: ne p̄ ignora p̄cedat: vi dari lau-  
dēndā occurrit qđ ſit p̄c̄t̄ in ḡe. Et dico q; p̄c̄t̄ eft dimio.  
a iiiij

## Doctrinale florium

mutuus cōsensus duorum vel pluriū circa idē cōuenientiū. Est enim cōtractus nomen verbale descendēs ab hoc vbo cōtrahō cōtra his. Et dicis a con qd est simile tractus quasi simili tractus, par a. Sunt tēs enī cōtrahentes scīmū trahere videtur. Sunt autē cōtra autem. etus alii bone fidei; alii stricti iuris. bone fidei sunt emptio; vēn. dītio; locatio; conductio; societas; depositus; permutatio; tutela; de actio; commodatum; bonorum diuisio; quidam alii. Unde actiones ex h. actio; contracribus descendentes dicuntur bone fidei; non ideo qd in nū autem, eis tantummodo seruari debet bona fides immo in quoq; contractu et in quacunq; actione seruanda est bona fides. sed ideo quia in his exuberans id est abundans bona fide seruari debet ut scilicet iudex pleniorē habeat potestatem ad omnia exigenda que suadet equitas bona fides. Alii vō cōtractus et actio nes ex eis descendentes dicuntur stricti iuris; ex quia nō venit in eis nisi id quod stricte exigit contractus seu actionis natura; lis vel qd principaliter in obligatione et inter partes actum, si cū sunt omnes stipulationes; cautiones; satisfactio; fideiū s; fideiū s; empib; etos; et similes. sunt etiā quidam contractus de iu regentium introducti; veluti oēs fere contractus bone fidei. Et quidam alii sunt de iure civili ut sunt omnes cōtractus stricti iuris de quibus pretacti est; sed ista nihil aut parum notariis proficiunt; et ideo quo ad ea sufficiat quod dictum est. Circa vero cō tractus qui rediguntur in scriptis scire debet qd cōtractus sic ces redacti. Et debet huiusmodi scriptura in mūdi esse redacta; partibus vi habeb; lectari ad eas absolutas; intelligitur in mundum esse redacta id ē. De fide est in scriptura sine immundicia et vituperatione consistente; qd instru. I. scriptura immunda vituperosa et suspecta, vnde si charta est di stracta, ueris manibus scripta non est munda nec sine suspitione. cū dis citur a partibus lecta et absoluta; intelligitur qd debet coram eis esse lecta et ab eis approbata ideo; notarii dum aliquem con tractum in scripturis redagit; debet cum partibus cōtrahentibus legere quemadmodum scriptis et dare intelligi bene seriatim et distinet non percurrente et verba precipitādo sunt multi faciunt. Et dicto contractu sic lecto si partes assentiant et appro bent talis contractus dicitur tunc a partibus absolutus id est ap probatus; et tunc censetur esse perfectus, dicitur autē feeda a feedo feedas; quod idem est qd concordo as. vn de feeda idem est qd concordia cōuenientia partium in scriptura publica redacta. Et est feeda prima scriptura quam facit notarius sup aliquo cō tractu, pōt etiā dici ista eo qd mētē inservit fidē et reprobationē faciendo de his qd in ea ostinent. Sed instru. pprie dicit charta manu publica scripta signata et in publicam formam redacta.

## Artis notarie.

50. v.

Quod in omni contractu perfecto quattuor cause assignatur, Et qd aliud est substantia aliud natura contractus.

Igitur in rebus naturalibus et artificialibus quatuor assignantur causa; et efficiens; materialis; formalis et finalis. Ita et in quolibet contractu perfecto edetur causa concurrunt. Unde causa efficiens in contractibus est ipse partes cōtrahentes. Lauta vero materia lis est res super qua cōtrahitur. Lauta formalis est forma seu ordinatio ipsius cōtrahitur. Lauta finalis est intentio finis que intendit partes cōtrahentes. Unde si cōtractus peccet si deficiat in aliqua dictarum quattuor causarum ut quia partes contrahentes sunt tales qd tamē cōtractum inire seu facere non possit; vel qd res super qua cōtrahitur in tali contractu cadere non potest; vel qd ipse contractus non habet suā debitā formam quā eius natura desiderat; vel qd finis et intentio illius contractus et partium cōtrahentium est illicitus et a iure reprobatus. Talis contractus sic peccans est invalidus et per consequēnotarius illum scribere seu recipere non debet. Præterea sciendum est qd in qualibet cōtractu pfecto principaliter duo considerantur; scilicet substantia et natura. et quis alii quibus videantur esse idē; multū in inter se differunt. Nā substantia contractus ei qui dat esse ipsi contra cuius natura vero nō dat esse sed nascit ab esse cōtractus ita per feccit; ita tñ qd inter perfectionem et naturā illud est mediū. natura enim rebus pfectis mest. et est vis seu vigor ipsius cōtractus ab eo progrediens sive nascens. sicut dicimus qd ex cōtractu nascit obligatio; et obligatione actio; sed substantia imperfectum dicit ad esse perfectionis. Et est partes sive clausulas cōtractus de bito modo formare. Forma etiam est quidā modus a iure traditus. Materia vero est subiectum forme et in facto cōstituit. et ista scire est uite notarii ad euadendum multas questiones quas frequenter solet facere domini legiste simplicibus notariis qui parum aut nihil in iure viderunt.

Quod notarii verborum prolixitatibus non vitantur. Ita et reprobata est quorādam nostrī p̄is notariorū cōsuetudo; qd tot et tantas in suis publicis instrumentis et scripturis et scripturis immergent verboz sive dictionū in utilia pilpitates qd bīmō instrumento et scriptura rā sententiā interdū et hoc qd plurimum offuscatur. Et si tantū talib; superflus vobisfratib; sua instrumenta et scripturas extendit ut partes plus in duplo vel amplius qd debet et cōtractus natura exigat solvere et cōpellunt. Unde rēpōte meo fuit quidā quē propter vībanitatem noiare omitto; qui adeo ad infanos mores deducti suas circa pecunias extortiones danabi

## Doctrinale florum

Ies lababat habenas totū tātis inutiliū superfluor̄ verborū faciculis sua publica instrumēta furarabat; quod non dico i du plū immo in quadruplū et ampliū vltra rationis debita illuz ascendere faciebat; tantum q̄ sicut eius nōmē et cognomē ceteris erat dissimile; ita in hoc sibi similem non habebat. Abstineat igitur notarij a talibus attēndentes ad mox et stiliū antiquorū notarioꝝ qui buebūs et succinēs verborū pertinetibus invenit banis. Et si velint dicere q̄ hmoi subtilitas maior est q̄ olim. Et ita op̄ huius tpiis inst̄ nouis fulci i clausulis ut hmoi malitiae et dolosū subtilitatib⁹ obuici. Fatoꝝ quidē q̄ iuravulgarē p̄o uerbiū inter parum et nūmī cōsistere debet debita mensura; nec tales ad finem horū faciunt; q̄ forte nec sciret talia ordinare sed pot̄ et amplioꝝ pecunias a partib⁹ exroqueat, custodiāt suas cōscientias qm̄ sine dubio restitutioꝝ tenentur; nec credo eos posse absolvi abh̄c satisfactione et emenda.

Quod in chartis seu publicis inst̄ rasurē fieri non debent.

**A**d huius tpiis inst̄ rasurē fieri possit faciā rasuras; qz ex hoc redidit inst̄ de falso suspectū; et p̄cipue i subfatiālib⁹; ut fuit ann⁹ dies; nom̄ imperatoris vel principis. Itē noia partia cōtrahentiā et noia sive demonstratiōs rerū sup quibus contrabit. Item si sit contractus emptiōs et vēditiōs p̄cūtū; si cōtractus obligatiōnē summa sive quāritas in obligatiōne deducta; si partes se obligent aliqui curie sp̄aliter; si nome illius curie est locus suspe

a **C**urias. Item noia resū et nomine ipsius notarij et locis ubi talis cōtractus celebretur et filia. Si aut̄ cōtingat aliquā fieri rasuras qd̄ nisi in prima linea reficiat charta qm̄ et hoc reddent multivitūs materia perfora. Et si alibi tāc notarij poterit tali charte sive in fisco appone nere sed faciēdo de hmoi rasurē mentionē in fine charte ante si Bal. i. l. gnum suū sic dicendo. cōstat mibi notario de rasura sive rasuris iubem⁹ factis sive r̄ in tali linea et in tali dicitōs seu dicitōis qd̄ quod er C. de pro rore et vito p̄cesserūt. Ut rasura nō reddit inst̄ suspectū qm̄ ba. Spe. in loco rasure est littera scripti manu eiusdem notarij; nec nocte in titulo rasura qm̄dō...on est in loco suspectū vt p̄dictū; et qm̄ notarius dis de rescribit; qd̄ supra est abras. Alioꝝ ali loco manu propria feci; et quādo p̄t p̄sūt et p̄cedent et sequent. Et ita scribere elle in particula raf senta. S. sicut est ibi scripti, verū si sunt multe rasures et locis suspectus igit. Nisi. p̄sulerē q̄ tale i. t̄ et rescriberet causa collature i chartis seu istru item exci metis pub. nullomodo sit, na talia totā charta vituperat et dē pictur cōsiderē tollit. Dicitōs aut̄ omisſis p̄t bellōides in fine inst̄ iantra rescriptū. Qduas vel tres lineas charte excedent; tunc em̄ cōsilio q̄ tota

## Artis notarie.

50.vi.

charta sive inst̄ in reficiat. Et sic dictā est de rasura in prima linea sive; si fuerit aliqua dictio omisſa honestū est q̄ reficiat charta, nam prima charte linea super omnia debet esse munda.

Quod notarij in suis scripturis publicis seu cōtractib⁹ nihil de bēta ferre vel affirmare em̄ nisi ea solū de qb⁹ eis legitime p̄star.

**B**utris tabellōes et notarios moneo ne i suis istriꝝ et scribus legiūtis alii affirmetur aſterat; nisi ea solū de qb⁹ scribitur et filiib⁹. Cū si dicat notarij talis tradit et solvit tali tantā pecunia summa qm̄a tali habuerat seu receperat vel talis fecit et cōplete talis op̄ et si de filiib⁹ statutē agit illa simpliciter aſterat mādo, nā d̄ adhucere, put dixit vel, put aſteruit. Confessiones aut̄ p̄t securē p̄t apponere eo mō q̄ cōtent. Vbi gra dicēdo sic, talis cōfessus sive recepisse a tali et ē tali tantā summa pecunie vel tale qd̄ vel debere cōfessus fuit ut c. Lauseat tñ ne apponat rea liter numeratō p̄ficiāt mei notarij et testiō infra scriptor̄ nisi pe cumia fuerit in p̄ficiāt sui et testiō realiū nūerata et tradita; qz qm̄ exhibet pecunia in facculo vel i cumulo et nō numerat; sed p̄tes aſteruit q̄ ibi est tāta pecunia. Multū em̄ notarij in hoc errat et possent ex hoc argui de falso si sup numeratiōnē pecunie oziret q̄ stio inter p̄tes. Et hec cōtert cōtingit in cōtractu mutuū matrū qm̄ visura interuenit; qz tūc mutuū inter dū retinet interesse sive lucrū p̄mi anni vel pl̄ et recipiēs murū ē cōtent. ppter affectiōnē quā hz ad mutuū recipiēdi; forte qz indigēs valde est. Itē si p̄ pecunie cōfessate realiter i p̄ficiāt notarij numeretur; et alia p̄s p̄eſtabilitate conſteat faciat notarius de vitroꝝ in tērōne. I hoc enim magnū vertitur periculū. Et nota q̄ si pecunia sive interuenit pecunia vel dederit pecunia atā tali q̄ tunc notarij erit per iurū et puniendus. Na notarius de partia volūtate non debet scribere numeratiōnē falsam vel numerū falsum. Ut aliud est datio seu numeratiōnē; aliud p̄fessio de recepto; et aliud sic est; et aliud sic dici est. Et notarij debet inscribere verba de eo qd̄ a **C**um vidit seu videre potiūm aut̄ qd̄ numeratiōnē sive interuenit pecunia sive optiū in marsupio sive bursa et nō videat; nec debet in inst̄ scribere q̄ mā. Tercie fuit cōfessus ralem summa pecunie recepisse spe futuri mei ba sequi rationis, cuī est rō; qz solū debet scribere id de quo rogatus est, tia ponit nō enim spectat ad eū scribere mentē cōtrahēti; sed solū vba ab Bal. i. l. eis plāta. Cū tñ optimū nota q̄ si vñ fuerit dictio p̄ hēc et quod q̄ ip̄s notarij dū recitabat seu vba p̄ponebat ergaꝝ et aliter re. S. sed si peras scriptū sive p̄sumū false factū; s̄z p̄ errore nisi ex alia circū nō versi, statūtū aliud appearat; p̄missū sunt valde mētiē tenēdā obſuāda. Tertio

Quod notarij amphibologias et equiuocationes in suis lex pos contractibus et scripturis vitare debent.

nit.

## Doctrinale florū

**A**ut di  
cere. Per filē am  
phibio  
logia dece  
re. Ut di  
cere. Et cō  
tabellio  
nes ne i  
n suis  
instrumentis  
scripturis  
publicis apponāt amphi  
biologias; id est dubias sententias ad diversos sensus  
et intellectus se habentes. Et em amphiologia figura  
ra grāmatice; dicta ab amphi qd ē dubiū bole qd  
pus sicut est sententia vel logos qd estimo; quasi sententia vel dubiū sermo.  
Erefus il Et caſatur et duobus verbis modi infinitiu et duobus noībus  
le diffiſi vel pnominiſibus accusatiū casus. vt dico rea oſſida a romanis  
mus rex vincere poſſe. refert ex Lucano q ſemel fuit quidā rex orien  
tide. Nam talis nominatus aſſida qui preparamit ſe ad bellum cōtra romā  
cū vellet nos et dū voluit im̄e bellū cōſuluit deos ſuos en in illo bello ro  
indicare manus vinceret vel vinceret ab eis. Ei demō loquens in idolo  
bellū Ly rūdit vi in verſu preeſte et cōſiderat. Rex aut̄ illi intelligēſe ſe ro  
ro regi p manus vinceret; iniuit bellum in quo fuit a romanis ſupatus. Et  
ſarā con rediens ad idola multas in eis proculis blasphemias eo qd eā de  
ſuluit ap cepiſſeret dōmō aut̄ eā dixit q male ſuā rūſum intellexerat; qm̄  
poliſſe ipſe demō intelligebat romanos poſſe dicti regem vincere. Et  
Quic̄ re ſicile rex remanſit illufus a demone. Uides ergo dicti rūſus eō  
ſpōdit. q tinere dubiā ſententia ſt poſſe ex vi verboz trahi ad diversos in  
ſi bellum teſſectus et ſenſus. Aliud exemplū dari potest; vt si dicat notari  
indiceret in ſuo instrumento ſic. Hē tranſegerū dicti petrus et guillelm⁹  
regi per dicti guillelmuſ debere per poſſe eundē petrum cōpelleſe ad ſibi  
ſari; ſuū dandum et ſolēdum et caſa pūtis transfectioni deē ſubias tu  
ru ſe et roneſi. qm̄ dubiū eft an partes tranſigant et intelligent petrum  
magnum poſſe et debere guillelmuſ compellere vel econtra guillelmuſ. ſi  
imperio p cōpelleſe petru. Et multis aliis modis committitur heſigura  
ſubverte. quorienteſq; locutio ſue ſententia reddif ambigua ſue dubia ve  
ret. Qd̄ i patet in hoc exemplo. puro te ſocium ſuperare. Et ſi de multis  
telliſgens ſimilibus. Et in bmō re eſue ſigura amphiologie facilit  
eretis de incidiſt iuuenes notarii artiſte qui nouiter de ſcholis pceden  
tiero p̄ ſes ad arte ſue officiis notariatuſ admittitur; eſtimates le ſel  
ſaru ſub las celi diſco poſſe rangere qui in dū ſe applicuerit ad ea ex q  
uerendo bus ſuū lac et mel. Debet etiā ſibi cauere notarii vt verbis ſue  
idit del dictiōnibus equiūcōſis nō vñtatur; qz ex hoc etiā redederetur ſen  
tē cyro re tentia dubia n̄i eiſ adiungat alias dictiō ſeaſ deſterminat  
gi pſaz; ſue reſtringeter. nā equiūcationes tollūr per adiuncta. Et  
vict⁹ eft in ſumma purare debet quātū p̄ notarii ſua publica iſtrūme  
nta a cyz et scripturis verbis planis claris et liquidis cōſicere quacū  
ro et ſic qz figurās obſcuritatēs et tenebratōs et ac verborum muolitio  
ſubuerit n̄is vñtando aliter qz contractus ſue negocij veritas clare et in  
magnū et telligibilitate poſſit apparet.  
per in nō. De dictione ſue verbo tc. quo notarii ſue tabelliones in ſuis  
glari; vt notis prothcollis et scripturis publicis ſepius vñtuntur.

## Artis notarie.

fo. vii.

**N**ibis in quibus maius vertis pūcū caut⁹ eft p̄ ipſe cre  
dēd̄ et doctrina plenior eft adhibenda. Et qz tabel ſas pura  
tiones ſue notarii frequenter et cetera batiz ſu  
vitatur ſuis notis ſue p̄thcolis cōterdō in chartis et regnū  
et instrumentis publicis et indiſtincte nō cōſiderato. p̄prium  
loco ſeu modo; ideo de predicta dictione aliquā ſubſiciā ad erū ſuuer  
dictio ſue verbū et p̄poni et ſcribi dupliſter; qz aut̄ ſcribiſ  
breue hoc modore. aut̄ ſcribitur longū hoc mōr et cetera. Primo  
do q ſcribitur breue; cōpter ponitur in fine ōzonis indetermina  
te; qz non regitur ab aliquo. Et tunc ſub illo tc. cōprebendif il  
lud qd̄ deſciit in illo ſermonē ſm cōfuetudinē loquēd̄ in illa ma  
teria de qua loqūm ſue tractamus. Aliud et cetera quod ſcribiſ  
tur longū ſueuit ponit in ōzionate determinate et habet in oratio  
ne bōi cui refert; et tūc ſi illud et cetera referuntur ad aliqd̄ deter  
minatū illud reducitur; et ſm illud determinatur. Si vero nō  
habet certam limitationē tunc comprehēdit oia que ſunt de na  
tura cōtractus vel rei que ſupponit. S; quid dicem⁹ ſi nō di  
cit et cetera. ſed dicit et reliqua. idē eft dicere et reliq; qd̄ et cetera.  
Sed quid ſi dicit inſra tunc ſignificatiōnibus eft q ſcribens in  
reā omittente aliqua que erant in medio et aſſumere aliquid qd̄  
erat inſra ut patet in omnibus decretaibus. Un nō habet illā ſi  
ſignificationē quā habet dictio et cetera. qz per tc. volo dicere q ſomis  
to et dictio et ſignifico illud omittente volo. in primo aut̄ tc. qd̄  
ſcribitur breue eft totū periculum; et ideo non ſine cauſa inueniū  
tuit vulgare. puerbiā. Luctuaria nos de⁹ a tc. notariū. quoniā  
multi ſimplices notarii illud indiſcrete ſcribunt et ponunt in fine  
oratiōnib; ipſeſt ſue incoepite; ita q nullo mō ſcribi nec intelligi  
p̄p̄t qd̄ iporez et qd̄ ſupplendā ſit. Sicut ego vidi ſemel i quādā  
nota p̄tente bonoz diſpoſitione; qua ſic erat ſcripta et ſi ſit li  
beris tc. dicas tu mihi qualiter ſuppleres ſue extenderes illud  
tc. ſi illa nota eſſet p̄ extendenda. certe nallo modo bene niſi di  
uimando. Laueant ergo notarii ne dicta dictione et cetera ita vñ  
tur. Sed omnes contratuſ clauſulas cōtinuēt diſpoſitiones  
ſue conuentiones vel pacta ad longum abſq; dictio et cetera pro  
ut partes conuenient et reſtaſo diſpoſuerit conſribant et tan  
tummodo in clauſulis generalibus que iurta ſtūlum cuimſibet  
notarii ſine aliqua dubitate intelligit et tendi poſſit predicta  
dictio vñtand⁹. in chartis vero instrumentis publicis nullum o  
domini forte in eis aliqua alia ſcriptura inſerentur que dictum  
et cetera contineret. Qualiter autem dictum verbum ſue dictio  
et cetera declin. ſeu interpetari et p̄p̄tēdi debeat dicam inſerere  
ut in c. p̄p̄tēd̄. circa finem.

## Doctrinale florim

**Quod notarii sive tabelliones litteris vel fuguris numeris si  
a C Non grecicaribz in suis chartis seu publicis instrumentis nō vtatur.**  
vtā. De  
hac mate  
ria ser  
bit dñs  
Bartol  
in.l. quo  
[Image]  
Bellus iste nihil aliud p̄tinet q̄ simplicit̄ et iuue  
num notarioz familiares instructioz; circa hoc  
verat principaliter labo meus erudire eos ex oī  
parte. Dico ergo q̄ qdā sunt līfē q̄ certū nūmerū si  
gnant leu definiat p̄o certis numeris in diversis  
scripturistā publicis q̄ p̄matris describis; vel us  
tis. S̄z t̄ līfa.i.sola p̄ vnitate;bina p̄ duobz; trina p̄ tribz; quaterna pro  
si non. ff. quatuor. Itē littera.v. p̄ quicq̄.x. p̄ decē. l. p̄ quinquaginta.c.  
de here. p̄ cēta.m. p̄ mille. t̄ qdā sā antiquis scripturis inuenit līfa.d.  
insti. vbi p̄ quinq̄etā prout etiā tradit hugurio seu derivator. Si igis ta  
satig cō  
cordat cū  
auctore  
nostro,  
bellis sue notarii salitantes super oia caucere debet ne in suis  
notis p̄thoclos chartisve seu publicis instrumentis eas quōli  
bet interferat. Lēsequēter vitare debet ea p̄ q̄ seū in qdā h̄mōi  
salitantes faciliter cōmiti possent. Et q̄ in p̄dictis līfis numerū  
significaribz leuius committerent salitantes radēdo vel aliter  
sup p̄mā figurā mutādo q̄ in dictiobz h̄mōi inferoz si ad lō  
gō suis debitis līfis describeretur. Lōfūlo q̄ notarii sive tabel  
lionez p̄dictis līfis nō vtatur; min⁹ qdādā altis figuris quas  
cifras vocāt; q̄ si tales līfē nāeri significatiue līfis seu chartis  
publicis apponērētur illa nō vtitarēt ēm aliquos. Quedā etiāz  
sunt alie vocis q̄ nō sunt in vñst qdā līfē sīmūl gl̄iūnate qbus  
vtatur aliqui amāres q̄ portant quādā litteras in qdā cōtine  
tur nome dñe et cōtēr nō p̄nt legi nisi a sc̄ientibus. Et iste littera  
nihil p̄bat. Aliis sunt līfē et not. q̄ sunt in vñst cōi quis enumeraz  
ui supius et līfē p̄bat; ramen. ppter supiōne salitantes vitande  
bonū est illis nō vñ potissimum in notis originalibz et in chartis  
seu publicis instrumentis vt supra dicutum est.

**C**urtr tabellio sive notarius domēticus vel amicos possit cō  
ficere instrumentū inter suos domēticos vel amicos.

[Image]  
Sectionē ceptā cōtinuādo; si q̄raf vñrū notarii sive  
tabellio domēticus vel amic⁹ possit p̄ficere instru  
mentū inter amicos vel domēticos distingue; quia  
aut. est cōlīs ad qualibet eoz affectio et amicitia; et  
sc̄ pōt; q̄ pōt causa affectioz oēm causam suspi  
tiōis ericiā; aut eff̄ilīpar affectio; et rūcē de tractu cōmuni; q̄  
ab vñrā partē est rogatus pōt. Sed de facto q̄ pfectat ad vñ  
tantū para ad amic⁹ qui rogauit. verbi gratia de actu p̄fēctā  
et de ipsa protestatione; tunc nō pōt proper supiōne vel salte  
plena fides ei nō adhibetur. vel dic indistincte cōlicet domētic⁹  
cū dū līfī fit talis cui imperari nō posset; valer instrumentū. Vñ  
nobiles et barones qui habent notarios suos possunt eos rogare

## Artis notarie.

Ho. viij,

de suis propriis testamētis licet domēticis et familiares.

**T**utrum ex uno contractu plura instrumenta extrahi possint.  
Līfī dubit posse iuuenes notarii vñrum plurī  
ma instrumenta de eodē ūctū concēre possint ita q̄  
vñrā sit originale. Si cēdū et q̄ quidā sunt contra  
ctus in quibz partes cōtrahētes vel eaz altera ad  
aliquid dādū et soluēdū faciēdū ve obligat; veluti  
debitoz obligatoz; dotiū cōstituioz; cōficiōz; et est ratio; q̄z feue initia  
talii debitoz solēt reddi debitoz; debita in eis contenta sola  
ueñ; nec recipi cōsuēt aliud instrūm̄tum fīa alia līfa de solutiōe. Et  
ita ita si credito; haberet duo instrūmēta seu duas līfas de eodē de  
bito posse fraudare debitoz co p̄ rea debita petiōtē posset  
quotiens instrūmētū et illa re debita appetat. vñz et hoc d. debitoz  
ri posse periculū imminere eo q̄z p̄textu plurim̄ instrumento  
rum debitum pluries peti posset. verū est tamē q̄ si vñnum solum  
instrumentum reddiderit creditoz suo debitorū non potest cōfīa  
cere aliud nisi de licētia superioris et parte vocata. s. debitoz  
et causa legitima suffragante; hoc est p̄mū fine fraude amise  
rit et. solemnitate adhibita de quibz inferioris dicetur plenius  
suo loco. De alijs autē contractibus et vñtūs voluntatis putā  
emptiōis; donationis; emph̄tis; cosis; quittationis; procuratiōis;  
emancipationis; tutele; cure et similibus; et de testamentis causa  
mortis; donationibus; et codicillis et alijs de quibz et p̄ qbus  
nullum imminet periculum nec alium pratum p̄iudicium fie  
ret etiā si plura instrūmēta extrahi possint cum per hec nullū  
cum p̄iudicium parere seu generari possit.

**Q**uot et quales testes in contractibus debeat adhiberi.

**E**t hī numerū q̄ in quolibet tractu debet adhiberi  
dicere op̄z. Si cēdū ergo est q̄ vñ numeros testū  
nō et diffīmūs sive determinat in iure duo in re ac Nō ē  
ste sufficiat ad plenissimā fide. iuris verbū dñcū. diffīmū.  
q̄ in ore duorū vel triū stat oē vñbū pluralis etiā loci vi habeat  
curio duorū numero est cōtentā. diffīmū autē in iure testū numē. l. vñ  
tū in donationis causa mortis et in codicillis q̄ng. Itē in con sua gloz  
tractu excedēti libz aurī ciuitate celebrato; et libertate p̄ ep̄ ff. de tes  
stolā iter viuūs datāz in iurētū manūmisiōis reddidū duorū et libz.  
in p̄fēctōis creditoz dicētis sibi solutiōi esse qd̄ debet recipi  
re et qbusdā alijs q̄ng requiriōt testes. Itē in iuētaris faciēdō  
incāute deponēdo et cōparatiōe līfarū in instiō in quo mulier s̄i  
teat aliqd̄ p̄ fideiūstione accepisse. In quibus etēp̄lis ternariā

## Doctrinale florū

testū numer⁹ d⁹ adhiberī: qñq̄ etiā secentarius numer⁹ requiri-  
tur; vt in repudiis intendit: sed illud bōdē nō est in viu: qñq̄  
ocronari⁹ numer⁹ vt in testamēto in quo fuit notari⁹ q̄ p̄o octo  
no teste habetur: qñq̄ vñdenari⁹: qñq̄ quindecim: qñq̄ decēt  
septem: qñq̄ septuaginta in certis cōtractibus sūi casibus spēz  
cūficiatis in iure de quibus parū curādūm est cō rarissime occur-  
rāt. In alijs autē cōtractib⁹ sufficit duos testes adhiberī: vt p̄di  
cum est: attame si tres vel plures adhibeantur potius prodesse  
poterit q̄ obesse: quia que superabundant nō solent vitiare cōtra-  
ctus. Unū tñ nota q̄ qñ in aliquo instrumēto recipiēdo adhibiti  
sunt duo notari⁹: tunc debet quatuor: testes adhiberi. s.p̄o quolij  
ber notario duo ad minus: t̄c quilibet tabellio sive notari⁹ vi  
detur reddere instrumēta in dicto eodē et vñco cōtractu qđ nō  
posset finō essent nisi duos testes tm̄: cīrcā hoc pauci tabellioēs  
aduerterit: sed c̄t̄ pluri⁹ causis testes a testimonio repellant  
ideo cauti debet esse notari⁹ quos et quales testes i suis cōtracti-  
bus et iinstis adhibeant et cōscrībat: vnde q̄ multiplices sunt ex-  
ceptiones que testibus opponi p̄nt et plūta valē forz eas oēs  
explicare sufficiat ad p̄fessō q̄ testes fide dignitate morum gra-  
uitate innitantur: yidelicet q̄ sint boni, p̄bi honesti perfecte era-  
ti et alias omni exceptione certas: t̄testis enī leues opinioēs  
et inconfantes facile subozantur et variantur contra veritates  
cōtractus interdum deponentes: ex quibus possent et notarius  
et partes contrahentes incurrae detrimentum.

**C**on quib[us] contrahitibus testes rogati esse debet et in quib[us] no[n]  
In dubiis reuocare possent i[n]funes et simplices no[n]  
tarii sive tabelliones viri in omni contractu testes  
rogati esse debent a[n]c[est]ri in quibusd[em] contrahitibus et  
alios non. Ideo, sciendum est q[uod] quidam sunt con-  
tractus in quibus testes adhibere debent rogati;  
veluti in solutiōe facta creditori c[on]siderē debiti q[uod] erat i[n] scriptis.  
Item in solutiōe creditoris consipientis sibi solutu[m]. Item in di-  
uozio quod est duozum coniugii separatio per iudicium eccl[esi]e  
facta sive canones, sed sive leges diuorum est repudium missum  
in scriptis per alterum et coniugium alteris septe testis adhi-  
bitis seu rogatis in scriptura dicendo res tua[s] tibi habero; quod  
non habet locum de iure canonico q[uod] propter aliquod canonis  
cum impedimentoum alias facit q[uod] dicitur inter coniuges separa-  
tio; et dictum est in qua no[n] requiruntur testes rogati; sed in alia  
legali que ab aula recessit; vi dictum est requiruntur testes ro-  
gati. Item in testamentis debent testes esse rogati, in aliis aic  
contrahitibus et v[er]e in voluntatibus regulariter no[n] requiruntur  
rogatis; quidam dicant q[uod] bodie debent rogari; et intellige-

## **Artis notarie.**

40,11.

¶ debent esse rogati. i. cernor atque ad hoc sunt adhibiti non trax a C. L. do  
eentes vel fortuiti. Sed p. quia verba apparetur de ratione: uenientes  
Respondeat q. interrogabatur testes ad quod ibi erat. Et si dicitur: narrari  
rit crux ibi inciderat et a casu tunc constat eos non fuisse rogatas. q.  
tos. Si autem dicatur eramus ibi conuocati ad hoc tam constat de roga: bivocat  
tu: quia simus et rogare quod adhibere vi. pridictum est. unde si telis narrari  
dicit vidi a l. o. iste testis non ibi rogatus sed fortuitus: quia non usas: mes  
interfuit in eodem loco: et ideo non videt adhibitus. Veritatem enim si quis no  
testes fuerint rogati in aliquo contractu in quo non est necesse ministrare  
eos rogare sicut multi notarii faciunt sic dicendum. Acta fuerint p. s. f. et  
hec et presentibus testibus ad premissa vocatio specialiter certa et de quibz p  
gatis n. i. p. predicatur instrumento sive charte: quia superficiam ratio  
gulariter non nocent. locutur

## **D**e contractuum exordijs siue narratiis.

Uli sunt cōtractus q̄ causam et origine trahit et an origi. ir.  
tiquis seu p̄cedēbitur factis. Ideo in eorū exordiis cō b̄i air.  
uiciens est ipsa facta p̄narrare ita vi ex talis nō vbi fo.  
ratura veluti ex p̄missis cōclusio sequat et inferat cauſa di  
ipſe contractus op̄s em̄ q̄ narratiua contractui et con-  
cēditur. tractus respondet narratiua aut illi vnu ad aliud cōuenient phas et  
referat ridiculū et incōpetens foro tales narratiua premitte ita dixer.  
re. Unū opere p̄ceptū et pulchru valde est in arte notarie debitis et rim) vi  
congruas ac cōuenientes narratiua cōtractibus qui eas def̄it effe.  
derat scire debite applicare. Et si nangs decoran̄t contractus nulla p̄sa  
et melius cōcipiuntur; mediane et perficiuntur. In quibus autem tio[n]is  
contractibus h̄mō narrative p̄mittit et apom̄ debet. dico q̄ in c̄ta iudic.  
ilis qui dependentia et occasione sumūt et factis antiquis ut ei re ex.  
p̄dictū est cuiusmodi sunt transactiones; delegations suis dare  
potest in solutum donationes ob causam; quitationes; donū; cōt̄o mas.  
stitutiones; venditiones; rerū pupillorū et quarādā aliarū perso.  
narum; t̄ multi similes. Et similiter in quibidū tractatibus so.  
licitationis et aliqua narratiua iuris et facti simul vel iuris p̄ponit p̄a  
p̄mittentes cōtractus et illis dependet. Et incipiūt h̄mō narratiua quā tib⁹ icon.  
dogs per verbum cum, quādoq̄ per verbū sciens et attendens te. ueniens  
et quando incipere debetant per verbum cum t̄ qui per sciens et erit omni.  
tendens. Suḡ hoc p̄t̄ talis regula dari et assignari. q̄ vbiq̄ sis iūtis  
et contractus resipicit vtilitatem et cōmodum alterius partii cō arg⁹ et  
rahente im̄ et vt et donatio tūc narratiua incipere debet p̄ sciens ita dixer.  
et attendens; sed quādo et tali cōtractu viraq̄ pars sentit et par. illiōs  
incipit cōmodum tunc eius narratiua deber incipi p̄ verbum cu manu.  
p̄out et transactio in solutum dato emp̄b̄itiois et similes. Si re tracta.  
tio autem narratiua statim incipi debet series ipsius cōtractus. re.  
Et hoc per verbum hinc est; nel pro nibunū iūtū que sicut.

## Doctrinale florium

quando narrativa fuit incepta per verbū cū: tūc sequi debet h̄c  
**D**iez est vel h̄ic fuit vel tandem. Cum aut̄ fuit narrativa incepta p̄ vers  
 et celeb̄ sum sc̄ens et attēdēs tūc debet tractatus inchoari per verbum  
 bratōis, igit̄, vel icicr̄ vel capropter, vel per alia. Verūfū plures nota  
 Dies in r̄n nostrī temporis dictam regulam non obseruant sed v̄nt p̄  
 istro p̄: misere dictis dicitis suis ūbis: licet aut̄ dicte narrativa pie  
 blico s̄q̄ missō modo siende q̄h̄c non finē de necessitate et c̄lētia contra  
 regr̄f̄, cuū quibus apponunt: quia sine illis valēt et sunt efficaces: sunt  
 vt notaf tamē de bene et ipso cōtractum et multum cōferit ad intelli  
 in. I. ḡia gentiā eozādēm quādō modo debito facte sunt. Intestamentis  
 li. C. de autem et vltimis voluntatibus et etiā in contractibus inter viuos  
 tabu. li. multi notarii magnas et ploras premittat prestatōes modicūm  
 p̄. Quā ad factū pertinentes n̄iſ ſolā ad augēndū emolumenta que inde  
 tū dies percipiant ip̄ ſi notarii. Et hoc potius curiositas est q̄ v̄tūas. Et  
 incipias quia vt ait p̄blosophus in ethicis, facta particularia ſub narr  
 aut ſimia tione non cadit: eo q̄ infinita ſunt hominū agibilis que ſub cer  
 tur v̄de tis generalis regulis bono modo colecti p̄ nō p̄t̄r̄: deo diffici  
 in. I. Oo lez plirūmvalde foetē ponere de quibullibet narrativa exēpla.  
 re romā: ſed ſolers tabellio ſue notarius, put cuiusq̄ cōtractus natura re  
 no. ff. de quiret partes cōuenienter: poterit h̄mō narrativa formare.  
 ferri. et  
 ibi p̄ do  
 cto.

**C**onvā certū est in omni contractu diez eius celebrazione apponi debere. Et circa principiū ſine diei errare poſſet notarius ſue tabellio anticipando vel poſſponendo. Accr̄co ſc̄idū est q̄ licet aliq̄ incipiat et designat diē a vespera in vesp̄am videlicet quo q̄h̄c d̄ ad celebrazione diuinoy. Et aliq̄ de manē i vesp̄ā et ſic de luce in cotinere lucē vices quo ad iudicā exercenda et aliq̄ de meridiē in meridiē, horam ſimā quo ad cōtractus recipiēd̄ incipit et definit dies ue diem de mediana noctem. Sed vi minus poterit nota nevaget ri cōtractus de nocte recipiant n̄iſ p̄cūlūm vel calū ſucessi i certō, tatis occurret et in testamentis et vltimis voluntatibus moriē. No. per tūi et ſitibus hora enī nocturna et magis ſucepta q̄ diurna: ho Alexan. ram ad celebrazione cōtractus nō est neceſſi apponere n̄iſ in de imo. i certis caſib⁹: putā in appellatione extra iudiciale quando ab illa lī. pluri to grauamine appellat vltima die decēdū ad appellandum in bus. S. la dulti, tunc enim quia illud decēdū de hora ad horam et de mo cū. ff. mento ad momētū computatur. Et poſſet eſſe dūbiū an intra de ſolu. bal. cendium ſit appellatū vel poſt ip̄ ſe decēdū finito et cōpletō neceſſi in. p̄. ſe ſit hora interiecte appellationis in iſtō apponere. Et verbi ſcriptio gratia. Si ſentēria a qua appellarē ſata fuerit vel aliud grau ne col. iſ, men illa ſi hora vesperor̄ et die vltima decēdū appelletur oport̄.

## Artis notarie.

50. x.

ter ante horam vesperor̄ appellare et ideo notarius hora appellat. C. ſi conſationis in ſuo instrumento debet deſignare. Si in acceptatioꝝ tra ius ne beneficioꝝ ecclēſiacoꝝ vigore grātia expēctatiue neceſſi eſt vel uti. horam h̄mō acceptatioꝝ exprimere in intro: quia ſi ſint duo ex publicā. pectantes qui prior accepit potius habere videtur. Et ita in ſimi libūs caſibus in quibus tēpū currit et mora docet. Atē locus cōtractus apponi debet in instrumentis: nec ſufficiat dicere actum in tali villa vel ciuitate: ſed deſignari loc⁹ ſpecialiſ ſez in tali domo vel in tali vico ſeu platea et quod plus eſt locum loci eſt utile deſignare. Dicendo actum in tali ciuitate ſeu villa et in domo talis. et in aula ſeu portico vel cenaculo dicte domus vel ſtabulovel cellario aut horre: hec poſſunt ad multa pro contractus veritas exquirenda: ſicut legitur de iudicio danielis qui conuicit duos ſenates maleficos: quia diſcordarunt in loco loci. Quod tabellionis ſue notarii publici in ſuis contractib⁹ ſeu instrumentis publicis p̄ ploſis absentibus ſtipulari poſſunt: et quid ſtipulatio et quid acceptatio.

Ere vniq̄us de ure ſibi et nō alijs ſtipulari poſſit ſi in ſubſidio et cōtra ius cōe et neceſſitate qua diam inueniūt eſt quādā ſeſtas personas p̄ alijs poſſe ſi ſtipulari. Et dico in ſubſidio ut quia persona p̄ qua ſtipulari eſt abſens vel preſens: ſed talis qui ſibi ſtipulari nō poſſet: veluti infans ſurdus mūrus furiosus et timor. a C. ſat les. Personae aut̄ qui, p̄ alijs ſtipulari poſſunt ſunt hec. a. Iudee hec. Quid in rebus in caſibus quibus nō eſt pars que ſtipulari poſſit. Atē alijs p̄ officialis ſeu executori curie. Item ſacerdos proprieſ ſine iſuſ ſuſt alio poſſe ep̄i in actibus moxienti et cōſentia in quibus eſſe periculum ſit ſtipulari iuſuſ ep̄i expeccare. Item tabellio ſue notarius publicus i ſuis lari das contractibus et publicis instrumentis et in actibus iudicialebus, bes lati. Quidam tamen dicit q̄ in cōtractibus extra iudicialebus conſe in iudicialebus vtrō citroq̄ obligatoſi: cuiuſmodi ſunt emptio li. ſtipulari et venditio: locatio et conductio et timiles non poſſet tabellio alter. la. S. Si ri ſtipulari quia in talibus contractibus eſt ab utrāq; parte obliq̄ alijs alijs. gatio. Sed dico quis abſent non poſſet ſtipulari. Atē quia cō in gloſu tractus non poſſet fieri ſub vniuſ voluntate. Sed ſi notarius ſi per vnu ſtipulari abſent oportebit et ratificabit partis abſentis poſtea boſibl ſuperueniat: et ita ſi nolit ratum habere reſcinditur contractus et agit. vbi ſic contractus cōſervaret vniuſ voluntate vel inſtrumentarum quod poſnum eſt non poſſet. Dicendum eſt q̄ notarius poſſet ſtipulari abſen. xv. p̄oſſet diuīmodo eius conditionē meliorē faciat deteriorem autem non ne que poſſet facere et acquiri abſent et tali ſtipulatione actio vtilis et alijs ſit ita tener et ſeruat vnu et ſuſtendo. Et quia multi iuuenſ et ſim ſtipulari plices notarii ſorū ignorat quid ſit ſtipulatio et unde dicat ideo poſſunt.

b. y

## Doctrinale florum

Sciendi est quod stipulatio est ab eo conceptio quibus is qui interrogatur daturum facturum se id quod interrogatus est responderet. si promittit hoc modo, promittit te mihi decem daturum in latelis mariti, responderet spondio seu promitto. Et de stipularia a stipulo vel a stipite, i.e. columna que est fortis et firma, unde ex stipulacione exiit ius optimum quia est contractus multo solensis et obligatio stipulationis ceteras excelleret. Et dicitur quod stipulatio est efficacia contractus qui sit in iure. Sunt autem plures stipulationes species de quibus nihil ad notarios nisi de vna tamen quia aquiliana.

**A**d aquiliana stipularia appellatur quam sepe nominantur scribentes notarii lana sua in suis instrumentis ignorantibus forte quod sive quod ipso potest. Et in stipulatio, colo sciens quod stipulatio aquiliana est quod stipulatio quoniam omni coegeretur tractu procedere (verbis gratia) sicut debitor tenetur suo crediti sive vice ditori et pluribus causis. Et dicat creditor debitor suo sic, quicquid mibi debes et quaecumque causa premitis, et respondeat debitor quod non potest. Et dicit aquiliana ab aquilo qui eam adiunxit. Post tollit obiectum etiam per alia verba et per aliud modum fieri contractum ligata. Sicut innovatio et quodammodo quis coeterum se debere alteri certum debet, acce sum ex causa finali copotis facti de omnibus que hactenus iter stipulatio se agere habuerint quacumque de causa usque in hunc diem presentem; de hoc hac scriptura; quia tunc presumitur interrogationes precessisse; et stipulacione veram interuenisse cum omnia presumantur soleniter acta. Acceptipatio quoque stipulationem dissolvit et est quedam acceptio verborum quae liberamur ab omni obligatione verbis contracta hoc modo, quicquid mibi debes et taliter et taliter et grata acceptaque facio. Et dicit acceptipatio quasi verbalis liberatio. Et hec libenter hic inserui ad informandum iuramentos et simplices notarios; qui si interrogentur; quid sit stipulatio in genere vel aquiliana in specie vel acceptipatio forte nescirent debita respondere.

**D**e personarum et rerum vocabulis sive nominibus cognitionibus; et qualiter circa illa scribenda notarii se habere debeant.

Uia personarum et rerum nomina cognomina sive vocabula varia et diversa sunt ita quod aliqua ex eis de laicali lingua sive vulgari in latinam bono modo transferri et adaptari non possunt. Et circa hoc notarios sunt tabelliones aliqui errare seu deficere contingit non attribuendo talibus vocabulis congruentem latinitatem; ex quibus rei geste dubitantes seu obscuritas interdum refutatis; ideo super hoc certas regulas per iuramenta simplicia notario suu aliqui in formatione hic scriberet intendo. Sciendi igit est quod nota propria viro aut mulier aut sunt nota aliquis sancti vel sancte; vt Joannes, Jacobus, Roxy, Katherine, Barbara, Margareta, Be-

## Artis notarie.

50. xi.

nones et filia. Et talia feliciter possunt de lingua laicali transferri in latinam, aut sunt alia extranea non frequenter; veluti poldus, aluor, mannat, tibos, pros, yfente, sic dehincius, pur, in diuersis regionibus in linguis idiomatis varietas repertae. Et talia nota, propter tutum est in eadē lingua laicali sive vulgari in chartis seu publicis istrumentis scriberet et quod in latinā lingua modo debito transferre. Et in hoc notarii errare non poterit. De cognominibus autem eadem regula servetur, nam si sunt nomina propria alia, cuius sancti vel sancte; aut alterius rei cuius latinitatis omnibus nota sit; vt Petrus, Bernardus, Guillelmus, Joannes, Martinus, fabri Antonius de podio, Joannes, dominus, et sic de aliis; nulla dubietas esse potest. Si autem sunt alia vocabula que ad latinitatem recte cognoscendi adaptari nequeant; sicut Amandus de hers, Joannes marchio, Raymundus de clap, et familia; tunc melius est illa in eadē lingua laicali que proficeri consueverunt scribere et quod insuper latinitatem fingere. Unde recordor de cognomine cuiusdam nominati Joannes delgas quod in quibusdam contractibus scripsit fuit a notariis qui dictos contractus receperat Joannes de vado. Ab aliis autem notariis in aliis contractibus fuit scriptus Joannes de gado, quis autem huiusmodi notarii melius est et rectius scriperit. Rudeus tu quod grammaticalia dogmata nouisti, ve rotamen super dictu cognomine de vado et de gado fuit diuersus altercatio in curia parvi signilli regis modis pessulani, quoniā quidam dicebant quod non erat idem homo attenta cognomini diversitate seu differencia. Huius vero assertebant esti verobus cundem hominem seu eandem personam; cum de vado et de gado idem significent; sed via per quam fluminis sive riparia transiugans; tamē si illi notarii scripserint dictu cognomen in romanio sive lingua laicali dicendo Joannes delgas nulla fuisse suborta dubitatio, de communis nominibus aut aliorum rerum ut quozundam territoriorum que in venditionibus et alienationibus rerum et in ceteris aliis contractibus solent apponi doctrinam similiem tradere conuenit, ut videbile sit talia sint que in latinam linguam plane et concorde transferri et scribi non possint; scribantur in laicali lingua prout apud vulgus communiter nuncupatur sicuti sunt hec vocabula sive nomina arigocca, ramafus, bacaberis, et sic de similibus, quia si unus notarius talia vocabula velle in latinum transferre et alius notarius in romanio sive laicali lingua eadem nomina scriberet ex hoc posset dubitantes altercatio suscitari. Et in summa consilio quod omnia nomina sive vocabula territoriorum et nominis ac cognominis personarum quede plano et absque aliqua dubitatione in latinam linguam transferri non possunt ponantur et scribantur in eadem lingua laicali in qua a vulgo proferri con-

## Doctrinale forum

**S**uenerunt: **t** hic notarius nullomodo errare seu deficere poterit.  
**E**cce utrum aliquis serie present vacatione a contractibus et publicis instrumentis recipiendis seu conficiendis.

**A** C Nul-  
la im-  
pe-  
di-  
mentum  
dicitur  
Uedam sunt in anno tempora quae vacationes inducit  
ab his que agi consueverunt in foro contentioso qd  
cuntur ferie quasi soeciae: qz foris contentio illa dic-  
tum est: bns sine temporibus conqueritur licet modo vario. Nl  
Unde do quedarunt sunt ferie que omnino inducit vacationem a iudiciorum stre-  
ctoem di-  
pitu vel ferie indicte ob reuerentiam dei et ob honorem principis  
cute ma-  
vel ciuitatis. Alio modo ferie sunt que non praestant vacationem  
feli omni. Sed habent tamen qui eis gaudente volunt faciunt sunt ferie  
nus in c. ob necessitatim hominum inducunt; puita gratia messium vel vin-  
cuz. Qd demiarum. Unde quis quo ad iudicia et causas exercendas;  
ferrari est fieri dictum est obseruetur: tamen quo ad contractus con-  
fis. i. rr. ficiendos et per notarios recipiendos buiusmodi ferie nul-  
colum. qd lumen impedimentum seu vacationem praefit quin notarii sive  
oic act? tabulationes rogati seu requisiti quoque contractus illis dieb  
exaudi sunt temporibus recuperet confidere possint dicitur ex conten-  
tionali po tisla iurisdictione non procedant, qd intellige quo ad ferias ob  
tert. ex reuerentiam dei et sanctofo in dictas vel ob principis vel ciuitas  
ceri die tis honoris nec poterunt propter hoc tales contractus reprobare  
seriata. R. Veritatem in dominicio diebus et festis solenibus abstinere  
Ex bar. Ii debent notarii a receptione quoque contractum sive instru-  
lact. C. mentor nisi talia clienti quibus moxa nocumatum afterre posset,  
defertur. velut testamenta et alii ultime voluntates egroriantium et dotar-  
etias die lia sive matrimonialia quia faciliter impediti solent. et sic iei ope  
seriata i ridiculo est in moxa. Et qz favorabilitia sive propter publica utilita  
honoris tem ad qua ordinantur talibus legibz sive ferijs non subiungunt; lis-  
densi nedum certe qd solenitatem aliqua habeat tpa in anno prohibita. et  
in favoris idem dicendum est de aliis iudicibz quoqz receptione celeritate desideratur.  
hominis. Lz cui quibus pnt et debent notarii edere seu tradere publica  
cauifolia et sua rogozatione sive notaria et quedam alia consule-

b **D**is  
co & sic.  
idei te-  
net Bal-  
c de fi-  
stru-  
stru-  
bci col. i.  
verfi. Sz non  
fuerit roga-  
tus ab eis  
nec ad eoz  
viriitatem.  
Item nundi-  
dubitas tabellae  
potest compelli  
recipere instrumentum,  
dico q si eoduz  
nunquid tamen  
sibi iniugatur  
a partibus quia  
ad initio fuit voluntarium  
notari,  
recipere officium;  
et ideo ex postfacto  
competit. Item nudi-  
Ubitare forte possent i dubia reuocare iuuenes no-  
taris cui seu quib tenent & debet edere seu tradere  
publica instrumenta in forma publicam redacta vel  
copia eozdum sine sive ultimorum voluntatum sive  
aliorum contractuum illis dictarata quorum interest et in-  
stru-  
quoz cōmodum et fauoz sunt confecta non alius sine iudicio seu  
bci col. i.  
prefidis auctoritate. Nam ex propria auctoritate non potest cum  
verfi. Sz non fuerit roga-  
tus ab eis nec ad eoz  
viriitatem. Item nundi-  
dubitas tabellae  
potest compelli  
recipere instrumentum,  
dico q si eoduz  
nunquid tamen  
sibi iniugatur  
a partibus quia  
ad initio fuit voluntarium  
notari,  
recipere officium;  
et ideo ex postfacto  
competit. Item nudi-

## **Artis notarie.**

50.rij.

cogitare etire de suo opatozio, p recipiendo instrumenta? dico q aut partes sine dedecore et incommodo possunt venire ad opatozium notarii; et tunc non compellitur etire, aut non possunt venire absq[ue] dedecore et incommodo et tunc cōpellitur tabellio ire ad locum illum ubi partes existunt tutum tamē et honestum. Sed nunquid tenerunt tabellio sine notariis surgere de lecto pro recipiendo sine conscientia instrumenta? dico q si est causa valde necessaria, puta si quis sit infirmus et timeatur de morte ipsius et velit testari, et est ratio quia notarius propter suam requiem non habet alios voluntates corrumperem; alias secus qz requies non debet sibi denegari. Item queri potest an filius possit esse a patre notarius in causa patris sui; et scribere instrumentum, in consueta ratione patris sui dico q filius est emancipatus; et tunc potest, test. Nec aut in patris sui potestate non potest, vel aliter. Aut quād ad sibi per commodū patris non potest. Aut quād ad sibi in incommodū tenientur et tunc potest, vel aliter. Aut queris de voluntate partium; tunc sic de arte mercatoria non. Sed quid de filio in causa matris, dico q potest; qz non notarius est in sua potestate. Et item dicitur de parte in causa filii emanu: sibi ponit capiti q potest esse notarius et scribere instrumenta. In his 3. Bz. C. lo quod habet in sua potestate quia non potest. Item quid de ma de fide in rito notario viri in causa verois possit esse notarius et scribere stru. in instrumento, dico q sic. Et si requiratur aliquod instrumentum brica, ubi in quo restator; velit aliquis rem legare veroi notarii ipse potest licet vide hoc scribere in testamētū nec poterit impugnari legatum. Ites re ad hanc quid si aliquis creditor habeat obligata oia bona debitoris sui testamētū, et velit q notarius de sibi instrumentū nolle debitoris, dico qz da ri copia instrumenti dicitur nonis seu debiti. Item notarius cancellavit aliquod instrumentum sive notam et postea scriptus quod p errorem cancellavit, an istud instrumentum sic cancellatum sive non probet; dicit quidam q sic. Item queritur an notarius possit Quesito, errorem suum corrigerere noncognitis partibus; distingue sic, aut notarius vult corrigerre; quia est falsa grammatica et tunc potest; quia per hoc non paratur preiudicium parti, aut ultra quid declarare; et tunc solum non faciat potest; aut vult aliiquid de trahere vel addere tunc non potest partibus non vocatis. Et est ratio; quia nouum aliiquid facere videtur. Item aliquis notarius fuit rogatus per aliquem facere instrumentum ad sibi vtilitatem dictus notarius successit illi p[ro]p[ter] quo facit instrumentum r[es]t[ra]tu possit eo ut et illud instrumentum coh[er]ere. dico q sic qz p[ro]p[ter] quo fuit rogatus emolumētū ad ipsum non pertinebat. Itē q[ui] potest viri notarius sive tabellio debeat habere salarium p[ro]p[ter] sua scriptura; dicēdū est q sic. Item quis tenerit solvere notario p[ro]p[ter] instru; dico q si est consuetudo sup[er] hoc illi standi est, alias solvet b. iii

## Doctrinale florium

**Q**uestio, teret viriusq; partis equaliter instrumētum confici, si autem in  
Item an soluta  
tur duple salarīu notario, vna p̄o abbreviatura & aliud p̄o gros  
fatura? dico q̄ sic. Item quā actionē bz notariū sive tabellio  
pro perēdo salariorū dico q̄ si scriptis acta in iudicio: bz officiū  
cūm iudicis. Si aut̄ scriptis alia instrumēta bz actionē ex loca  
to si cōsuevit scribere p̄o pecunia & locare quo ad hoc operas  
suas: vel si non cōsuevit locare bz actionē p̄ scriptis verbis. Itē  
poterit retinere scripturas quoq; faciū fobi factis factum de fa  
lario. Itē in p̄thocollo notariū reperiūtur renātiōes in quibus  
dam notis in sequētibus nō in intelligantur reperiēre in alijs cō  
tractibus similiōibus sive dictione: ecclēsia verēnā. tc. dico q̄ sic  
in gñalibus renātiōibus: secūs in his que variātur ad voltā  
tatem p̄tus: qđ em nō p̄t sub certa regula coprēbēti de eo nō

**Q**uestio, p̄t̄ esse generalis sc̄ientia. Itē qđ si tabellio posuit i. p̄tocol  
lo suo dictionē tc. poterit ne ipse aut qui esset eius successor de  
clarare & explicare grossatō instrumentū & in modū redigen  
do p̄dictum tc. Dico omisissū hinc tamē argumētū & opinioni  
bus sic distingūdūm fore: aut tale verbum tc. est positum circa  
substantiam actus: vīputa circa preciū dicendo sic. vendo tibi ta  
lem rem precio tc. vel vendo talem rem sitam tc. cū dictū tc. nō  
p̄t̄ declarari sive explicari aut extēdi. cum em̄ talia sint de sub  
stantia cōtractus & talis cōtractus sit in certis eo qđ deficiunt sub  
stantialia: id est nullus & si frustra fieret declaratio dicti tc.  
Aut tale verbum tc. appositum erat circa renātiōes iuriū  
& similia: & tūc vales instrumētū: qđ nō vitiatū acūs: & extrin  
secus fit imperfetus. Et tūc qualiter fit interpretatio sive decla  
ratio hīmō tc. Di aut̄ ille q̄ recipit vult grossare & tūc aut vult  
interpretari cōtra naturā cōtractus & nō p̄t̄. ita enim que cō  
tra naturam cōtractus sunt nō presumuntur venire nisi probent  
interuenisse: sermones sunt inquirendi hī naturā cōtractus.  
Aut vult interpretari hī naturam cōtractus: & tunc poterit. aut  
alius vult grossare instrumētū: vt qđ qui recipit notā mortuū  
est: sui libris legati sunt tali vel alias in suis manib⁹ venerati:  
& tūc si possit apparere de alijs instrumentis in mundū reda  
ctis sive extensis facta comparatione sive poterit grossare sequē  
do stilū notariū mortuū. Si aut̄ eius modus vel stilus seu for  
ma non appearat: sīm modū suū est faciendum. Sed certe me  
lius ser natūrā de vīsū sc̄ilicet qđ alter notarius p̄dictum verbum  
tc. ponat in instrumento p̄iorū iacet in p̄thocollo & iudeo in in  
strumēto grossato partibus presentibus faciet interpretationē  
suum sīm modū p̄dictum. rene menti supradicta.

Cōde orthographia.

## Artis notarie.

50. xiij.

**V**ia testāte philosopho circa quēcūs contingit pec  
care & bñ agere. Et iūnes nōdā exercitati & tabel  
liōes sive notariū circa rectam & debitam dictionē  
scripturā faciliter peccare seu deficere possent: ideo  
ex materia artis notarie quasi quadam digressione  
sive interpositiōe facta doctrinam breuem zytilēm de orthogra  
phia hic tradere disposui ad inueniū & simpliciū notariorū of  
ficationē pleniorē. Est enim plurimū notariū necessaria hec  
pars grammaticæ: p̄ deficiū recte scribendi dictionis sensus  
sive significatum sepius mutetur: vt patet in his dictionibus sen  
sus & census sepe & cepe sedere & edere. secūs & cecus & nosfer  
noce, dice & dīscere. quarta & charta. incipiēt & inspiēt. et  
sic de similiōibus multis que lī eūdem sonū sive vocem in proferē  
do habēat: diuersa tamē habet significata. Et ipso eo etiā est ne  
cessaria: qđ debita & recta dictionis scriptura scribēbitis intelli  
gentiam ostendit: mala vero & non recta arguit ignoratiām. vñ  
lī de oībus dictionibus qualiter & quibus litteris: quare illa sic  
& alia sic scribi debeat regule certe dari non possunt. Sed ad an  
tiquas autēticas scripturas recurrere & nos conformare debes  
mus in quibus recte & debite dictionēs scripte cōsider inueniū.  
de aliquibus tamē dictionibus circa quarum scripturarū fre  
quentius p̄t̄tingit aliquis p̄fouint regule assignari. Et  
aut̄ orthographia vna ex quattuor partib⁹ grāmatice: & ē nōmē  
ex duobus grecis. dicit em̄ ab orib⁹ qđ est rectum & graphos  
qđ est scriptura: qđ est sc̄ientia docēs recte scribere: hoc est cuius  
dictioni debitas litteras tribuere. Primo igitur attendenda est  
origo & derivatio dictionum: qđ dictionēs derivatiue ut plurimū  
& p̄o maiori parte seruat & retinet litteras carum dictionib⁹ a  
quibus descendunt: vt patet in nominib⁹ verbalib⁹ descendē  
tibus ab ultimis supinis verborum, omne em̄ verbum habēs su  
pinataū terminat suum ultimum supinum in tu aut in suū cū.  
aut in tu cū t. si tu tūc nomina ab ultimo supino descendētia re  
tent semper t. in suo cōdeclinio: quis interdum lī a t. resonet si  
cū c. vt verbū gfa. ab hoc verbo amo amas & a similiōibus termi  
nabitib⁹ sua ultima supina in tu descendēt nomina terminata  
in tor: & in rō. vt amato: amatio. lector: lectio. disputato: disput  
atio. & ita de similiōibus. Si aut̄ ultimum supinum terminetur in  
su: nomina a tali verbo & eius ultimo supino descendētia re  
tent semper s. in suo condeclinio: vt de iudeo quod habet in su  
pis iussū iussū descendēt hec nomina iussio & iussio. Et a ver  
bo promitto quod facit in supinis promissū, p̄missū descendēt  
promisso & promissio. Et a verbo percuso p̄curus quod habet  
in supinis percussum, percussū descendēt percusso & percussio.

de ad mutatur in s. in cōpositione: et dicimus assumo cā duplīci s. Item accido accidit componitur de ad t̄ cōdo cadi: et mutatur ly d. de ad in c. et dicim⁹ accido cū duplīci c. Item agrego gas. componitur de ad t̄ gregō gas. quod non sit in vñ sed sua cōposita aggred⁹ congrego. disgrego. et mutatur ly d de ad in cōpositione: et dicimus agrego cum duplīci g. Item b mutatur in p in his verbis scribo t̄ nubo t̄ suis cōpositis. nā scribo facit scripsi in p̄terito cum p. t̄ non cum b. et in omnibus tempozib⁹ a p̄terito formatis: vt scripseram scripsisse scripserim scripse ro scripsisse scriptum scriptu. et idem de nubo: quia facit nupsi in p̄terito t̄ in omnibus tempozib⁹ ab eo formatis cum p et non cum b. et hoc nomen nupsi debet scribi cum p. t̄ non cum b. sicut multi faciunt t̄ male. Item quotienscung dictio incipiens per litterā m. componitur cum hac prepositione in ly n de in mutatur in m. in cōpositione. vt immobilius immētio immētio immis̄tis. nota est. i. non mitis. Item quotienscung dictio incipiens per literam b vel p componitur cum dicta prepositiō in: vel cā hac prepositione inseparabili cont̄ly n mutatur in compositione in m. vt imbutus imbibo. combibo t̄ sic de similibus. Item generaliter in omni dictione ante b t̄ ante p semper debet ponim̄t et non n. vt ambio ambitiosus ambages imberbis amplius amplius amputo implico et sic de alio. Et his additur hec dictio am fructus: quia cuz m se ibi debet. Item nota q̄ ante cante d t̄ an q̄ et ante t̄ semper debet ponit n t̄ non m. vt nuncibi quod componitur de nunq̄ t̄ vbi nondum nunq̄ quando identitas tantundē. Item nota q̄ quando dictio incipiens per litteram r̄ cōponitur cū hac prepositione in: vel cum contum ly n de in t̄ de con mutatur in r̄ in cōpositione. vt irrationabilis quod componit de in rationabilis t̄ mutatur ly n in r̄ in cōpositiō: et dicimus irrationabilis cum duplīci r̄. Itz exemplum. vt irreuerēs irregulare irradieſt et irritus. Irritatū quod componitur de in t̄ ras tus rata ratum: et mutat̄ de in ly n in r̄ in cōpositione. idē de irritas. verbo. exemplum de hac prepositiō con. vt corrumpo quod cōponitur de cō t̄ rāpo p̄to. t̄ ly n de con mutat̄ in r̄ in cōpositione: et dicimus corrumpo cō duplīci r̄. et idem in eius partis cōpijs. vt corripturns corripturns corruptus cōrripd̄ens t̄ ab actiuo q̄ a paſſu. Item exemplū. vt correudeo des. q̄d cōponitur de con t̄ respondeo t̄ mutatur ly n in r̄ in cōpositione t̄ dici mus corripondē cum duplīci r̄. et ita de similibus multis. Itz hoc verbum censeo in prima syllaba scribitur cū c. t̄ in secunda cus s. vt yides. et ita in tota sua coniugatione. t̄ similit̄ hoc no men censura a dicto verbo descendens. Item hoc verbum feans do dis. habet plura cōposita. s. ascendendo descendendo trāscendo que

omnia scribi debent cum sc̄ in omnibus tempozib⁹ t̄ modis sis cut dictum verbum feando a quo descendant t̄ faciūt sua supina ultima in tu. Et ideo noia verbalia ab eis descendente semper rerinent s. in toto suo condeleinio. vi descensor descendens ascēt̄: et sic de alijs. Item a verbo condico cōdictis quod idem est quod repero repens descendit hoc nomen verbale conditio onis. ab eius ultimo sup. et scribitur cum r̄. licet sonet sicut c. Secus autem est de hoc nomine conditio onis. quod cum c̄ scribitur et significat quandam persone vel alterius rei qualitatem. Item hoc verbum posside posse scribitur cum duplīci s. et facit in supinis possellum posselli cum duplīci s. virobic̄: a quo descendunt nomina verbalia possessor et possessor semper duplīci s. et nunq̄ cū c. prout multi faciunt t̄ male. Item he dictiones p̄fatus p̄fectus p̄fero p̄ficio t̄ similes: scribi debent cum sim pli cū s. quia in earum compositione nulla littera mutatur in alia t̄ sic geminari non debet. Et hoc habetas pro regulā q̄ nisi in cōpositione dictionum littere succedant̄ siue in alias mutetur prout superius habuisti in pluribus exemplis huiusmodi littere nō debent geminari. Itz nota q̄ ab hoc verbo qualificatio cas. descendit nomen verbale ab ultimo supino qualificatio. Et scribis taz verbi q̄ nomē ab eo descendens in prima syllaba cū q̄ sicut vis des: nō cū c. Et etia participium qualificatio ta. tū. Et est qualificare quemque facere hoc est aliquam conferre siuete tribuere. Aliud autem est verbus calchico cas. scriptum cum c. et significat calchico idē quod calidum aliquid facio. Et circa hec duo verba ac participia ab eis descendētia multiversā rāt̄ verā ipsor̄ orthographia variādo. Unde vides q̄ dicta verba cum sonum candem vocem habēt: et in eis significata sunt diuersa t̄ in sola scriptura siue orthographia differunt. Itz hoc nomen sollempne a diuersis diuersimode scribi solet. quidam enim ipsum scribunt sicut scriptum est: felicit̄ cū duplīci l̄ cum mp. Alij vero scribit ipsum cum simplici l̄ cum duplīci s. vt solennis. Et idem de hoc aduerbio solenniter: t̄ de hoc verbo solennissimo solennissimas. Prima opinio videtur approbari per antiquas vel autēticas scripturas vbi ita scriptum vbi q̄ inuenitur. Secunda vero opinio comprobatur per auctorēm catholicō qui teneat q̄ illo modo debet scribi. Ego autem adhēro p̄rie opinioni attenta auctoritate diuinarum et autēticas rum ac antiquarum scripturarum in quibus sic scriptum comiunicerit vt est dictum reperitur. Tinde quare sic vel sic scribi debeat nullam credo artis rationem assignari posse. Et idem communis vñs approbat̄ circa doc̄ seruandus et quia non erit illusus qui tenet quod teneri vñs. Et intellige vñs felicit̄ ap-